
ABSTRAKT: 

Východiska: Facebook je momentálně jednou z nejpopulárnějších sociálních sítí. S rostoucí 

popularitou se objevují i obavy z možných negativních dopadů a vzniku závislosti. Je to aktuální 

téma nejen pro odborníky, ale například i pro rodiče. Výsledky studií ale přinášejí rozdílné 

závěry a pohled na závislost na Facebooku není ucelený.  

Cíle: Cílem této práce je popsat a zhodnotit aktuální stav výzkumu ohledně závislosti na 

Facebooku na vybraných studiích. Práce se zejména zaměřila na kritéria pro diagnózu, 

metodologii výzkumů a identifikované rizikové vlastnosti, profil problémového uživatele. 

Metody: Tato teoretická práce využívá kvalitativní přístup a porovnává informace z vybraných 

studií. První se vytvořil výtah zásadních informací z každé studie. Jednotlivé informace se pak 

mezi sebou porovnaly v kategoriích podle výzkumných otázek této práce. 

Výsledky: Zhodnocení studií ukázalo, že není jasně stanoven způsob diagnózy závislosti na 

Facebooku, ani není přesně definován samotný fenomén. Studie se značně lišily v odhadech 

prevalence závislosti na této sociální síti. Metodologickým problémem většiny studií v souboru 

bylo využití samostatně vyplňovaného dotazníku a volba nereprezentativního vzorku 

účastníků. 

Závěr: V oblasti závislosti na Facebooku je nutné pokračovat v dalším výzkumu. Tato práce 

jako zásadní témata pro další výzkum identifikovala popsání vzorců a způsobu užívání, jasné 

definování závislosti na Facebooku a vytvoření jednotného diagnostického nástroje a zahrnutí 

jiné než studentské populace. 

 

Klíčová slova: Facebook, sociální sítě, nelátkové závislosti, závislost, metodologie, přehled 

 


